
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 452 del   11/06/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. ROBERTO DE SANCTIS PER INCARI-
CO PROFESSIONALE DI PRESENTAZIONE SCIA ANTINCENDIO PER LE ATTIVITA  �
SECONDARIE IFO. IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 10.500,00 (OLTRE IVA 22% ED 
ONERI DI LEGGE) SMART CIG Z5531D7895

Esercizi/o 2021 - conto 502020203     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 13.322.40

- Importo esercizio corrente: € 13.322,40

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118244.1387

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-449-2021 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto           il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto         il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista           la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Vista           la Deliberazione n. 511 del 27 giugno 2017 di attribuzione delle deleghe ai 

Dirigenti  del Ruolo Amministrativo e Professionale degli IFO;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 ed 

approvato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02 luglio 2019, modi-

ficato e integrato con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 

21 gennaio 2021 e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salu-

te ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determinazione n. 

GO3488 del 30 marzo 2021; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Ser-
vizi e  Forniture” e ss.mm.ii.;

Vista la Linea Guida ANAC n. 1 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
avente  come titolo  “indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti 
all’architettura ed all’ingegneria”;

Visto il DPR 1 agosto 2011, n. 151 avente ad oggetto “Regolamento recante sempli-
ficazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli in-
cendi,  a norma dell’art.  49,  comma 4-quater,  del decreto legge 31 maggio 
2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122”;

Visto Il Decreto Ministeriale del 19.3.2015 avente ad oggetto: “Aggiornamento del-
la regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e 
l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al Decreto 18 
settembre 2002”;

Premesso che questi IFO, in quanto struttura sanitaria sono soggetti agli adempimenti 
ex DPR 151/2011 così come integrato dal D.M. 19 marzo 2015 in materia di 
sicurezza antincendio;

Pag. 2 di 5



che negli IFO sono presenti le seguenti attività soggette a specifica autorizza-
zione dei VVFF in materia di sicurezza antincendio:

- Camera Calda Medicina Nucleare
- Irraggiatore Molecolare;
- Camera Calda Laboratori CRS;
- Centrale Gas Medicali;

le  quali  attività  sono soggette  alla  Segnalazione Certificata  Inizio  Attività 
(SCIA) presso il competente comando VVF, da parte del Legale Rappresen-
tante degli IFO

Rilevato che la predisposizione della documentazione attinente alla SCIA suddetta è 
necessario un tecnico in materia di sicurezza antincendio, iscritto agli Albi 
Tecnici  Professionali,  in possesso della specifica abilitazione ai  sensi della 
legge 818/84 e l’iscrizione nell’apposito Albo Speciale del Ministero degli In-
terni, nonché una specifica esperienza in prevenzione incendi, maturata so-
prattutto in ambito ospedaliero;

che nell’ambito del personale attualmente in servizio presso la UOC Servizio 
Tecnico IFO, oltre all’Ing. Francesco Proietto, non è presente una figura tec-
nico professionale in possesso degli specifici requisiti indicati, e che lo stesso 
non può assumere ulteriori incarichi che lo distoglierebbero dalle già molte-
plici incombenze istituzionali quale Direttore di UOC;

che con nota prot. 5897 del 04.05.2021 (All. 1), è stata richiesta offerta tecni-
co- economica all’Ing. Roberto De Sanctis, iscritto all’Albo Fornitori di que-
sti IFO,  per la presentazione SCIA antincendio per le attività secondarie IFO 
di seguito elencate:

- Presentazione  SCIA  locali  Camera  Calda  Medicina  Nucleare  ed 
Irraggiatore Molecolare;
- Presentazione SCIA per Camera Calda Laboratori CRS;
- Presentazione SCIA per centrale Gas medicali;

che a seguito di una prima offerta del Professionista inviata con nota n.6764 
del 18/05/2021 (all.2) questo Ufficio ha richiesto un ulteriore ribasso econo-
mico con nota n.6786 del 19/05/2021 (all.3)

che con nota prot. 6882 del 20.05.2021 (All. 4), l’Ing. Roberto De Sanctis  ha 
dichiarato la propria disponibilità ad assumere l’incarico, presentando una  of-
ferta tecnico-economica per un importo ulteriormente ribassato allo 12,26%, 
di € 10.500,00 (+ CNPAIA 4% + IVA 22% = € 13.322,40);

Verificato che l’offerta risulta essere tecnicamente corretta ed economicamente congrua;

Visto il Disciplinare d’Incarico accettato preliminarmente dal Professionista (All. 
5);

Pag. 3 di 5



Tenuto conto del disposto dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che affer-
ma: “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di  
progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento  
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la  
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del respon-
sabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui  
al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro,  
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lette-
ra a). “… le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e  
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le se-
guenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, me-
diante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più ope-
ratori economici ….”;

Ritenuto per quanto sopra esposto, di affidare l’incarico di Presentazione SCIA antin-
cendio  per  le  attività  secondarie  IFO  all’Ing.  Roberto  De  Sanctis  iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma, n. A-23953 ed all’Albo 
Speciale del Ministero degli  Interni al n. RM23953I02963, con sede in Via 
Viareggio,  42  00040  Ardea  (RM) –  P.  I.  07481381007  C.F. 
DSNRRT75C27H501Z per un importo complessivo, comprensivo dello scon-
to del 12,26%, di € 10.500,00 (+ CNPAIA 4% + IVA 22%) per un totale di € 
13.322,40;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-
ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 
11 febbraio 2005, n. 15,

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati:

- di affidare l’incarico,  ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii all’Ing. Roberto De Sanctis iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Roma, n. A-23953, ed all’Albo Speciale del Ministero degli  In-
terni al n. RM23953I02963, con sede in Via Viareggio, 42 00040 Ardea (RM) 
– P. I. 07481381007 C.F.  DSNRRT75C27H501Z.

L’onere di cui al presente Provvedimento, per un importo complessivo, com-
prensivo dello  sconto del  12,26%, di € 10.500,00 (+ CNPAIA 4% + IVA 

Pag. 4 di 5



22%) per un totale di € 13.322,40 graverà sul Conto  5.02.02.02.03 per l’anno 
2021.
CIG Z5531D7895

La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della pre-
sente determinazione.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.U.0005897.04-05-2021
























